
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.04.2016, 8/30816) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 февраля 2016 г. № 39 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 20 декабря 2008 г. № 228 

На основании статьи 21 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года 
«О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке констатации смерти, утвержденную 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 
2008 г. № 228 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 30, 
8/20250; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2013, 
8/26803), следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок констатации смерти пациента.»; 
1.2. часть первую подпункта 3.6 пункта 3 и абзац четвертый подпункта 6.2 пункта 6 

после слова «веществ,» дополнить словами «их аналогов,»; 
1.3. в абзаце первом части первой пункта 4 слово «врачи» заменить словом «врачи-

специалисты»; 
1.4. в приложении к этой Инструкции: 
слова «дежурный врач» заменить словами «дежурный врач-специалист»; 
после слова «веществ,» дополнить словами «их аналогов,»; 
слова «фамилия, имя» заменить словами «фамилия, собственное имя»; 
слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


